
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11198 

 Del: 17/12/2020 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del Servizio di informazione e comunicazione Europe Direct Firenze per il periodo gennaio 

2021 giugno 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 

11 settembre 2020, n. 120 – CIG 8546087617

 

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  70 del  23/12/2019, immediatamente eseguibile,  sono stati  

approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2209 è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 

gestione 2020-2022;

• con  Decreto  2019/DEC/0085  del  31/10/2019  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta,  D.ssa  Luana  Nencioni, 

l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 1999 il servizio di informazione, comunicazione e promozione delle  
politiche e opportunità  offerte  dall’Unione Europea attraverso lo  sportello  al  cittadino denominato oggi Europe 
Direct  Firenze,  che  opera  nel  quadro  di  un  rapporto  convenzionale  con  la  Rappresentanza  della  Commissione 
Europea in Italia, come punto di contatto tra l’Unione Europea e i cittadini a livello locale;

Vista la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 che regola il modello di funzionamento dei Centri Europe Direct  
e i rapporti e gli obblighi reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea per il periodo 2018 -2020;

Vista la Convenzione Specifica n.16/2020 che definisce le attività che il Comune di Firenze come soggetto partner si 
impegna a realizzare per l’anno di riferimento a fronte delle quali la Rappresentanza della Commissione in Italia  

Pag. 1 di 7 DD/2020/11198



attribuisce una sovvenzione di € 32.000 erogata sotto forma di un anticipo del 70% e un saldo del 30%; 

Preso atto che:

• con  comunicazione  del  07/07/2020,  conservata  agli  atti  con  prot.  n.  186774  del  20/07/2020,  la  

Rappresentanza in Italia della Commissione europea ha proposto ai Centri Europe Direct attualmente in 

essere  di  prorogare  la  validità  delle  Convenzioni  specifiche  in  vigore  fino  al  30  aprile  2021,  con 

conseguente integrazione proporzionale della sovvenzione già assegnata;

• in  data  30  giugno  2020  è  stato  bandito  il  nuovo  Avviso  ED-ITALY-2020  indetto  dalla  Commissione 

Europea, tramite la sua Rappresentanza in Italia, per la selezione della nuova generazione dei Centri Europe 

Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021- 31 dicembre 2025;

• con  deliberazione  n.  251/2020,  la  Giunta  Comunale  ha  dato  mandato  alla  Direzione  Cultura  e  Sport, 

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili,  di predisporre i  necessari atti  per prorogare l’attuale 

Centro Europe Direct Firenze e partecipare al bando della Commissione Europea ED-ITALY-2020 per la 

selezione della nuova generazione dei Centri Europe Direct per il periodo 1 maggio 2021 – 31 dicembre 

2025, disponendo l’accantonamento delle risorse necessarie;

Dato atto che:

• per la gestione del servizio Europe Direct Firenze l’Amministrazione comunale ha la necessità di avvalersi  

di un operatore economico con opportune competenze tecniche e capacità progettuali e che il servizio in 

parola è stato, conseguentemente, oggetto di una procedura aperta, bandita con determinazione dirigenziale 

05494/2018 ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs 50/2016 per l’individuazione di un affidatario per il  periodo  

2019-2020;

• l’aggiudicazione all’operatore economico Co&So, con determinazione dirigenziale 0433 del 21/01/2019 è 

stata impugnata da parte del secondo classificato Le Macchine Celibi soc. coop. di fronte al TAR Toscana, 

che con sentenza 1614 del 20/11/2019 si è espresso per l’annullamento dell’aggiudicazione e l’esclusione 

del primo classificato per anomalia dell’offerta;

• la  stazione  appaltante  con  determinazione  dirigenziale  02741  del  23/04/2020  ha  dato  esecuzione  alla 

sentenza  1614,  richiamata,  a  seguito  di  positiva  verifica  del  rispetto  dei  minimi  salariali  retributivi  

nell’offerta  economica del secondo classificato e  ha disposto l’aggiudicazione al  soggetto Le Macchine 

Celibi soc. coop.;

• con ordinanza n. 2429/2020 del 08/05/2020, il Consiglio di Stato ha respinto l’istanza cautelare sul ricorso  

in appello n. 2172/2020 presentato da CO&SO;

• con  successiva  determinazione  3040  del  15/05/2020  la  stazione  appaltante  ha  affidato  il  servizio  con  

esecuzione in urgenza all’aggiudicatario Le Macchine Celibi soc. coop. fino al 31/12/2020, termine previsto 

dagli atti di gara;

• a seguito della dichiarazione dello stato emergenza sanitaria nazionale con Delibera della Presidenza del  

Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  e  successivi  provvedimenti  recanti  misure  urgenti  per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, il servizio Centro di informazione e comunicazione 

Europe Direct Firenze è stato parzialmente sospeso a partire dal 06/04/2020 per riprendere completamente 

le attività a partire dal 1 settembre 2020;

Pag. 2 di 7 DD/2020/11198



Preso atto che essendo in corso la valutazione della candidatura del Comune di Firenze alla selezione ED-ITALY-
2020,  come  Centro  Europe  Direct  per  il  periodo  1  maggio  2021  –  31  dicembre  2025,  devono  prendersi  in 
considerazione due ipotesi di gestione del servizio:

• in  caso  di  esito  positivo  della  selezione:  sarà  necessario  predisporre  un  nuova  procedura  di  gara  per 

individuare un operatore a cui affidare il  servizio e realizzare in coordinamento con l’Amministrazione 

stessa le attività previste dal Bando ED-ITALY-2020 per la nuova generazione dei Centri Europe Direct;

• in caso di esito negativo della selezione: sarà necessario concludere le attività del Centro, procedendo alla  

rendicontazione delle azioni svolte nel corso del 2020 e del periodo di prolungamento gennaio-aprile 2021,  

da presentare entro 60 giorni dal termine delle attività alla Rappresentanza della Commissione Europea,  

come indicato nella Convezione specifica n.16/2020;

Visto che per quando sin qui esposto, si rende necessario proseguire la gestione del servizio Europe Direct Firenze  

dal 01 gennaio 2021 al 30 giugno 2021, allo scopo di dare continuità all’attività di comunicazione e informazione ai  

cittadini  sulle  politiche e  le  opportunità  dell’Unione Europea,  sviluppando gli  eventi  relativi  in  accordo con la  

Rappresentanza della Commissione europea in Italia e, successivamente, consentire la rendicontazione del periodo 

convenzionale con relativo prolungamento;

Considerato,  per  quanto  sin  qui  evidenziato,  che  l’affidamento  del  servizio  ad  un  soggetto  diverso  dall’attuale 
comporterebbe un’ulteriore sostituzione del gestore a distanza di pochi mesi dall’affidamento in corso e che tale  
avvicendamento: 

• da un lato rischierebbe di compromettere la corretta gestione del servizio e la continuità nello svolgimento  

delle  attività  richieste  dalla  Rappresentanza  della  Commissione  Europea  in  Italia  nel  periodo  di 

prolungamento fino al 30 aprile 2021, mettendo l’Amministrazione a rischio di perdita dei finanziamenti ad 

esse collegati;

• dall’altro lato, dal momento che in caso di rinnovo del rapporto convenzionale nel periodo 2021-2025 si  

dovrebbe  bandire  una  nuova  procedura  aperta,  consisterebbe  in  un  affidamento  di  durata  limitata,  che 

arrecherebbe all’amministrazione un notevole disagio, risultando contrario ai principi di buon andamento, 

buona gestione, ragionevolezza, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

Dato atto che l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 consente affidamenti diretti per  
servizi di importo inferiore a € 75.000;

Valutato positivamente il  servizio svolto dal  soggetto affidatario Le Macchine Celibi,  rispetto  alla  qualità  della 
prestazione fornita, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonostante le difficoltà imposte dalla situazione sanitaria  
emergenziale;

Preso atto, per quanto sin qui esposto, della necessità di derogare al principio di rotazione degli affidamenti di cui  
all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, necessario:

• affidare  il  servizio  a  partire  dal  1  gennaio  2021  fino  al  30  giugno  2021 all’attuale  gestore,  per  poter 

procedere all’eventuale chiusura delle attività e rendicontazione delle stesse in vista del pagamento del saldo 

Pag. 3 di 7 DD/2020/11198



della  sovvenzione  2020 o  alternativamente,  in  caso  di  prosecuzione  del  rapporto  convenzionale  con la 

Rappresentanza della Commissione Europea, scongiurare l’interruzione del servizio;

• prevedere la possibilità di una proroga del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 al  

fine di consentire la prosecuzione del servizio nelle more dell’espletamento dell’eventuale procedura di 

selezione di un nuovo operatore per il periodo convenzionale 2021-2025;

Considerato che il  DUVRI elaborato dal competente ufficio in occasione della procedura di appalto indetta con 
determinazione dirigenziale 05494/2018 rimane invariato e che i costi della sicurezza riproporzionati al periodo 
oggetto di affidamento sono valutati in € 500,00;

Dato che:

• in data 04/12/2020 Le Macchine Celibi soc. coop., è stata invitata tramite il sistema START a presentare  

un’offerta economica per l’affidamento del servizio di informazione e comunicazione Europe Direct Firenze 

per il periodo 01 gennaio 2021 – 30 giugno 2021, in adesione a quanto richiesto dall’Amministrazione 

comunale nella Lettera di richiesta preventivo conservata agli atti con prot. n. 327748/2020;

• in data 07/12/2020 Le Macchine Celibi soc. coop ha presentato sul sistema START la propria offerta per lo 

svolgimento  delle  attività  richieste,  allegato  integrante  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 

complessivo pari a € 31.493,28 IVA esclusa, oneri di sicurezza inclusi, e relative integrazioni su richiesta  

dell’Amministrazione, conservate agli atti con prot. 330769/2020;

Dato atto che per tutto quanto non espressamente indicato nella Lettera di invito, si farà riferimento al capitolato di 
appalto approvato con determinazione dirigenziale 05494/2018, per quanto compatibile con la presente procedura;

Valutata congrua l’offerta presentata da Le Macchine Celibi soc.coop., anche alla luce della continuità con il costo 
dell’attuale gestione del servizio; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio a Le Macchine Celibi soc.coop. (sede Legale via Malaguti 1/6 
40126 Bologna, codice fiscale/p.iva 2537350379, codice beneficiario 53714) per il periodo1 gennaio 2021 – 30 
giugno 2021, fatta salva la facoltà per la stazione appaltante di prorogare il contratto in corso di esecuzione ai sensi 
dell’art.106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione di un nuovo contraente, per un importo presunto di € 15.746,64 oltre iva al 22%; 

Considerato  che,  con  il  presente  atto,  occorre  sub-impegnare  la  somma  di  €  38.421,80  Iva al 22%  inclusa) 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo 130, impegno numero 2021/558 a favore di Le Macchine Celibi 
soc.coop. (cod. ben. 53714), P.Iva e c.f. 02537350379; 

Acquisiti agli atti il modello DGUE, contenente la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs  
50 /2016 e la dichiarazione di conto corrente dedicato ai sensi delle leggi 136 e 217/2010;

Dato atto che:

-  l’importo  per  l’acquisizione  del  servizio,  comprensivo  dell’ importo  presunto  relativo  alla  proroga  tecnica,  è 
calcolato in € 47.239,92 (oltre Iva) ed è di conseguenza possibile procedere ad affidamento diretto del medesimo, ai 
sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

- l'offerta economica de Le Macchine Celibi rispetta i minimi salariali retributivi ex art 95 comma 10 e art 97 comma 

Pag. 4 di 7 DD/2020/11198



5 lett. d);

- è stato acquisito il seguente codice CIG: 8546087617

- la Responsabile del procedimento è individuata nella sottoscritta responsabile del Servizio Biblioteche, Archivi e 
Politiche giovanili del Comune di Firenze, dott.ssa Luana Nencioni, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di 
interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo del Committente sezione  
“Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio dopo l'esecutività del presente provvedimento, provvederà 
ad inviare ordine scritto di fornitura a Le Macchine Celibi soc. coop. ai sensi dell'art.32, comma 14 del Codice  
Contratti Pubblici e dell'art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'attività contrattuale;

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico presso ANAC; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/00; 

Visti: 

• gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

• l’art. 58 e l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• artt. 32 comma 2 e 8 e 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

• art.1 comma 2) lett. a) L.120/2020;

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• Le  linee  guida  ANAC  n.  4  relative  alle  procedure  sotto-soglia  e  in  particolare  il  par.  4  relativo 

all’affidamento diretto;

• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

• il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

1. di  affidare la realizzazione del servizio Centro di informazione e comunicazione Europe Direct 

Firenze dal 1 gennaio al 30 giugno 2021 a Le Macchine Celibi soc. Coop;

2. di  sub  impegnare a  favore  della  suddetta  impresa  P.iva  e  Codice  fiscale  02537350379  (cod. 

beneficiario 53714) la somma di € 31.493,28 oltre IVA per un totale di € 38.421,80 IVA inclusa  sul 

capitolo 130, impegno numero 2021/558, che presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 5 di 7 DD/2020/11198



3. di  prevedere  la  facoltà  per  la  stazione  appaltante  di  prorogare il  contratto in  corso  di 

esecuzione ai sensi dell’art.106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 per il tempo strettamente necessario 

alla  conclusione  delle  procedure  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  per  un  importo 

presunto di € 15.746,64 al netto di Iva; 

4. di  disporre che all’esecutività del  presente  provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul 

Profilo del Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto 

dal D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_60814_1_05122020200626 (1).pdf - 3803ca7cfa6f642591aac286a4bbbf9394db897bd179d460db1fbcd68d7c1a21

Firenze, lí 17/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luana Nencioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 130 2021/558 1
€ 

38.421,80

53714 - LE MACCHINE 

CELIBI SOC. COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 6 di 7 DD/2020/11198



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2020/11198


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11198

